

Số: /KH-UBND TP. Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn triển khai Thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU, ngày 22/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 05/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn, thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU, ngày 22/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2030; Kế hoạch số 170-KH/TU, ngày 22/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU, ngày 22/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 221-KH/TU, ngày 27/6/2024 của Thành ủy Lạng Sơn, thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU, ngày 22/5/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2030.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt sâu rộng, toàn diện các chủ trương, yêu cầu của Nghị quyết số 162-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 170-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội, các lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố.

Xác định rõ các nhiệm vụ, có trọng tâm, trọng điểm nhằm đưa ra giải pháp đồng bộ, toàn diện, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch bảo đảm nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả theo đúng yêu cầu Nghị quyết số 162-NQ/TU và Kế hoạch số 170-KH/TU.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU và Kế hoạch số 170-KH/TU phải thận trọng, bảo đảm tính tổng thể, toàn diện; phân công rõ trách nhiệm, đưa ra những giải pháp, có lộ trình triển khai thực hiện phù hợp với đặc

điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng tổ chức, nâng cao chất lượng của lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố bảo đảm thực chất, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ thường xuyên

1.1. Thường xuyên quán triệt và tổ chức tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 162-NQ/TU và Kế hoạch số 170-KH/TU nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác xây dựng thôn, khối phố gắn với việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia.

1.2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phân công cán bộ phụ trách, theo dõi, hỗ trợ xã, phường, thôn, tổ dân phố, hộ gia đình; Quyết định số 918-QĐ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về việc phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ; Ủy viên ban chấp hành đảng bộ thành phố; lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành uỷ, phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội thành phố phụ trách xã, phường à trực tiếp theo dõi, hỗ trợ từng thôn, khối phố; Phát huy năng lực, trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã.

1.3. Tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy, kiện toàn chức danh, vị trí việc làm; đẩy mạnh sắp xếp, bố trí đối với người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

1.4. Chú trọng sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức hoạt động của các lực lượng tham gia công việc ở thôn, khối phố.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tiếp tục thực hiện Bí thư chi bộ kiêm Trưởng thôn, Trưởng khối phố hoặc Trưởng ban công tác Mặt trận; thực hiện kiêm nhiệm các chức danh phù hợp với điều kiện, tình hình của từng thôn, khối phố (*như: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn/Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Tổ trưởng Tổ bảo vệ an ninh trật tự, Thôn đội trưởng kiêm nhiệm các chức danh khác*), đảm bảo bố trí tối đa không quá 07 người/thôn, khối phố (***hoàn thành trong Quý I năm 2025***).

2.2. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn, khối phố theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng, khai thác cơ sở vật chất, nguồn lực, tạo điều kiện thuận lợi hơn trong phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân (***thực hiện thường xuyên trong các năm***).

2.3. Tăng cường tổ chức các khóa, lớp bồi dưỡng, tập huấn dành cho các lực lượng tham gia công việc ở thôn, khối phố phù hợp, đúng đối tượng (**thực hiện thường xuyên trong các năm**).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Tham mưu UBND thành phố triển khai xây dựng danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm đối với đội ngũ người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khối phố; xây dựng quy trình lựa chọn, bố trí và sử dụng người hoạt động không chuyên trách, người tham gia trực tiếp hoạt động của thôn, khối phố theo hướng dẫn của Sở Nội vụ (**hoàn thành trong Quý II năm 2025**).

- Tham mưu UBND thành phố đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Quyết định số 38/2020/QĐ-UBND ngày 03/10/2020 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố theo hướng tạo thuận lợi cho hoạt động của các tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội và các lực lượng tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố; Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động tổ nhân dân tự quản ở thôn, khối phố theo khu dân cư; nghiên cứu xây dựng chế độ, chính sách để khuyến khích người có trình độ đại học, trẻ tuổi (dưới 35 tuổi) tham gia hoạt động ở thôn, khối phố (**thực hiện ngay sau khi có Thông tư của Bộ Nội vụ thay thế Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền**).

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai hướng dẫn của Sở Nội vụ việc bố trí kiêm nhiệm chức danh theo Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 30/5/2024 của HĐND tỉnh về chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố, mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố (**hoàn thành trong tháng 7 năm 2024**).

- Triển khai hướng dẫn UBND các phường, xã thực hiện các quy trình về sắp xếp, sáp nhập thôn, khối phố theo quy định (**thực hiện thường xuyên trong các năm**).

- Triển khai các quy định cụ thể về điều kiện, tiêu chuẩn, các hình thức khen thưởng đối với các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng tham gia công việc ở thôn, khối phố, kịp thời biểu dương, khen thưởng các địa phương, cộng đồng, hộ gia đình và tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng thôn, khối phố (**hoàn thành trong quý III năm 2024**).

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Triển khai thực hiện hỗ trợ triển khai các nền tảng số để phát triển xã hội số, kinh tế số; hướng dẫn UBND các phường, xã triển khai lắp mạng internet (wifi) tại nhà văn hóa khối, thôn đáp ứng các yêu cầu, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng, các tổ chức tự quản tại cơ sở; phát huy vai trò của Tổ

công nghệ số cộng đồng, hệ thống truyền thanh cơ sở cho hoạt động của thôn, khối phố (*hoàn thành trong năm 2025*).

- Hướng dẫn UBND các phường, xã đầu tư cơ sở vật chất, các thiết chế văn hóa ở thôn, khối phố nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động (*hoàn thành trong năm 2025*).

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Nghiên cứu đề xuất thực hiện hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khối phố (*hoàn thành trong năm 2025*).

4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Nghiên cứu đề xuất thực hiện hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố (*hoàn thành trong năm 2025*).

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ trước ngày 10/11 hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, giúp UBND thành phố thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND TP;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT (TQT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh